ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40 /BC-UBND Tháp Mười, ngày  04  tháng  01  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật

trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Kế hoạch số 2500/KH-

UBND ngày  06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng, kiểm

tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Tháp Mười năm

2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả rà soát

Để công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân huyện (HĐND&UBND) ban hành đúng thẩm quyền, đúng trình

tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật; nội dung các văn bản quy

phạm pháp luật phù hợp với các quy định hiện hành của cơ quan nhà nước cấp

trên. Do đó, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến hành

thường xuyên và định kỳ hằng năm nhằm phát hiện các văn bản quy phạm pháp

luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành chồng chéo, mâu

thuẫn, không còn phù hợp với văn bản cấp trên và tình hình thực tế của địa

phương để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp. Trên cơ sở đó,

Ủy ban nhân dân huyện đã tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành, kết quả cụ thể như sau:

1. Cấp huyện

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được rà soát là: 19 văn bản.

- Số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành: 19 văn bản (kèm

theo danh mục).

- Số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: Không.

- Số văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới: Không.

2. Cấp xã

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được rà soát: 24 văn bản.

- Số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành: 24 văn bản.

- Số văn bản hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần: Không.

- Số văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới: Không.

II. Đánh giá chung

2

1. Thuận lợi

- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) tại địa phương

luôn được chú trọng và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thiết thực trong công tác

điều hành, quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động.

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã

phối hợp với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, Phòng Tư pháp huyện và

các cơ quan liên quan thực hiện rà soát VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân huyện theo quy định.

- Các VBQPPL do HĐND&UBND huyện ban hành đúng thẩm quyền,

đúng trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành VBQPPL; nội dung các VBQPPL

phù hợp với các quy định hiện hành của cơ quan Nhà nước cấp trên, cụ thể hóa

được các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước của địa phương và góp phần tạo

điều kiện và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Còn một vài đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác rà soát

VBQPPL; chưa kịp thời tổng hợp báo cáo theo kế hoạch đề ra, gây khó khăn cho

công tác tổng hợp, báo cáo về trên theo quy định.

 - Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác rà soát VBQPPL đều là

kiêm nhiệm nên về chuyên môn còn hạn chế.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên tập huấn chuyên sâu Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn kiểm tra, rà soát, báo cáo theo quy định

tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP cho

đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát

VBQPPL tại địa phương, để nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

3

         Mẫu số 05

DANH MỤC

Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của HĐND&UBND huyện Tháp Mười trong năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày       tháng 01 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

STT
Tên loại

văn bản

Số, ký hiệu; ngày,

tháng, năm ban

hành văn bản

Tên gọi của văn bản/Trích

yếu nội dung văn bản

Thời điểm có

hiệu lực
Ghi chú

I. LĨNH VỰC ĐẦU TƯ CÔNG

1 Nghị quyết

05/2019/NQ-HĐND

18/10/2019

Về việc thông qua kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 bằng nguồn

vốn ngân sách Nhà nước do

huyện quản lý và phân bổ.

28/10/2019

2 Nghị quyết

10/2020/NQ-HĐND

16/12/2020

Về việc điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025

bằng nguồn vốn ngân sách

Nhà nước do huyện quản lý

và phân bổ.

23/12/2020

3 Nghị quyết

01/2023/NQ-HĐND

27/6/2023

Nghị quyết Bãi bỏ Nghị

quyết số 01/2021/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 8 năm

2021 của Hội đồng nhân dân

huyện về việc điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-

2025 bằng nguồn vốn ngân

sách Nhà nước do huyện

quản lý và phân bổ.

05/7/2023

II. LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI

1 Nghị quyết

06/2019/NQ-HĐND

18/10/2019

Về việc thông qua quy

hoạch xây dựng vùng huyện

Tháp Mười gắn với tái cơ

cấu ngành Nông nghiệp và

xây dựng nông thôn mới đến

năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050.

28/10/2019

2 Nghị quyết

10/2020/NQ-HĐND

16/12/2020

Về kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội huyện Tháp Mười

05 năm (2021-2025)

23/12/2020

III. LĨNH VỰC TỔ CHỨC BỘ MÁY

1 Quyết định

01/2021/QĐ-UBND

Về việc ban hành Quy định

về chức năng, nhiệm vụ,
01/10/2021

4

ngày 23/9/2021 quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Tháp Mười.

2 Quyết định

02/2021/QĐ-UBND

ngày 23/9/2021

Về việc ban hành Quy định

về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Tư pháp huyện

Tháp Mười.

01/10/2021

3 Quyết định

04/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021

Về việc ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của

Phòng Nội vụ huyện Tháp

Mười.

10/01/2022

4 Quyết định

05/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021

Về việc ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của

Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện Tháp Mười.

10/01/2022

5 Quyết định

06/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021

Về việc ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của

Phòng Nội Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện

Tháp Mười.

10/01/2022

6 Quyết định

07/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021

Về việc ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của

Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Tháp Mười.

10/01/2022

7  Quyết định

02/2022/QĐ-UBND

ngày 21/3/2022

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Phòng Lao

động - Thương binh và Xã

hội huyện Tháp Mười.

01/4/2022

8 Quyết định

03/2022/QĐ-UBND

ngày 15/9/2022

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện

Tháp Mười.

25/9/2022

9

Quyết định

04/2022/QĐ-UBND

ngày 20/12/2022

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Thanh tra

huyện Tháp Mười.

30/12/2022

5

10

Quyết định

05/2022/QĐ-UBND

ngày 20/12/2022

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Phòng Y tế

huyện Tháp Mười.

30/12/2022

11

Quyết định
06/2022/QĐ-UBND

ngày 20/12/2022

Quyết định Bãi bỏ các

Quyết định của UBND

huyện Tháp Mười.

30/12/2022

12

Quyết định

01/2023/QĐ-UBND

ngày 06/01/2023

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Phòng Kinh

tế và Hạ tầng huyện Tháp

Mười.

16/01/2023

13

Quyết định

03/2023/QĐ-UBND

ngày 15/12/2023

Quyết định về việc ban hành

Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Văn phòng

HĐND&UBND huyện Tháp

Mười.

25/12/2023

IV. LĨNH VỰC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1 Quyết định
02/2023/QĐ-UBND

ngày 13/11/2023

Về việc ban hành quy định

tiêu chí bảo đảm yêu cầu

phòng chống thiên tai trong

quản lý, sử dụng công trình,

nhà ở của hộ gia đình, cá

nhân và quy định về bảo

đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai đối với việc quản

lý, vận hành, sử dụng các

công trình trên địa bàn

huyện Tháp Mười.

20/11/2023

Tổng số: 19 văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:32:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:37:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:37:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:37:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:37:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!